運営推進会議 記録

事業所名 地域密着型特別養護老人ホーム妻の杜

所在地 西都市妻 1680-1

サービス種類 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

開催日時 令和 7年 第 2回 令和７年 7月 25日（金）13:30～14:30

開催場所 地域交流室なのはな

出席者

計９名

1. ご利用者の代表者     ：

2. ご利用者の家族代表者   ：有馬 昌子様、大谷様

3. 地域住民の代表者      ：民生児童委員妻地区会長

清田 芳弘様

4. 地域包括支援センターの職員：南包括 欠席

北包括 河野 孝慶様

5. 介護支援専門員      ： 欠席

6. 医療関係者        ： 欠席

7. 施設運営に関する助言者    ：幸楽荘施設長 竹田 竜介様

：健康ほけん課介護保険係

日髙 安子様

8. 施設長（司会）            ：川﨑 桂

9. 管理栄養士        ：大野華寿美、佐々木緑

議題

および評価・

感想、意見、

助言等

１． 保健所巡回指導報告

・指摘及び提案事項及び改善検討策

衛生管理について：①掃除箇所の指摘は換気扇の清掃につい

て清掃業者に依頼する方針検討。②清掃用具の管理について保

管場所を屋外から室内等への変更を検討。③検収室の温度管理

について外気の影響を遮断する工夫を検討。④検便について流

行時期のノロウィルス検査の検討。また、配膳や食事介助に入

る職員の検便実施を検討。あわせてユニットでの配膳時や食事

介助における衛生着（エプロンやプラスチックグローブなど）

の使用も検討する。

栄養管理について：①塩分管理について目標値 8ｇ/日として

いるが献立によっては超過している日がある。食事基準では男

性 7.5ｇ/日女性 6.5ｇ/日であるので献立を見直して徐々に基準

値に近づけるよう指導があった。汁物の提供を減らして果物を

増やすなど工夫をしていきたい。

 出席者からの意見：食事が美味しいと夫から聞いています。

よく食べているようで安心しています。（有馬氏）

検便については検査費用面を考慮すると特別な検査項目や検

体を増やすことに躊躇があるのは理解する。うち（幸楽荘）では

検便は標準項目のみ実施、厨房職員は月 1 回の検査だが、介護

職員も 2－3ヶ月に 1回は検査している。食事配膳は厨房内で行

いユニット配膳はない。食事介助で衛生着を着用するなどはし

ていない。（竹田氏）

行事食の取り組みについて伺いたい。（日高氏）月 1回の行事

食を継続。季節感を演出して手作りのメッセージカードなどを

添えて提供している。また、利用者の誕生日には事前に嗜好品

を聴取してメニューに取り入れたり、お重仕立てにするなど特

別感を演出している。（大野）

入所している友人の面会を兼ねて食事介助をしているが、ペ

ーストになっているのでどんな献立なのかが分かりづらい。（大

谷氏）職員からも同様の意見が出ている。献立は 1 か月分を掲

示しているが利用者にはわかりづらい。改善策として配膳する

ときにメニューを紹介しながら提供することをやっていきた

い。（大野）市内の地域密着施設で献立を黒板のように掲示して

いた。（日高氏）食事に興味を持っていただけるように、食事メ

ニューの掲示を工夫していきたい（佐々木）

食形態は何種類ありますか（河野氏）常食、軟菜食、ソフト

食、ミキサー食の 4形態です。（大野）

試食会の提案。いずれこの会議の中で当施設の食事を試食し

て戴く機会を設けたい。（川﨑）開所式の時に賞味したメニュー

がとてもおいしかったと記憶している。楽しみだ。（清田氏）

２． 行事紹介

・イベント「白馬写真館」の紹介

 7月初旬にかねてより白馬デイサービスで年 1－2回実施して

いた写真撮影会を妻の杜の入所者にも提供した。数年前に市内

の事業者からご寄付いただいた衣装を着つけて「晴れの記念写

真」を撮影している。ご利用者やご家族に事前に呼びかけて衣

装を選んでいただくところから楽しんでいただいている。また、

当日はご家族もご一緒に写真に納まるなど大変喜ばれた。今後

も継続していきたい。また、近隣の高齢者団体からも興味関心

をいただいているので、今後は地域の方々にも楽しんでいただ

けるイベントにすることも検討している。

・年間計画案

 現在までのところ、妻の杜での行事企画にはなかなか取り組

めておらず、白馬デイサービスの行事に参加する形でご利用者

に非日常を楽しんでいただいている。今後は年間行事を計画的

に企画し実施していきたい。年に数回は地域の方々にも参画し

ていただける企画をしたいと考えている。

報告事項 １． 利用者数や要介護度等利用者の状況：

 現在の入所数は男性 5名女性 20名、計 25名。平均年齢 87.7

歳（62－104歳）。介護度 3が 8名、４が 9名、５が 8名。

 ショートステイの稼働率は 50％程度。週末や連休に利用者が

多い傾向。

要望・意見

助言 等

特になし

その他 次回開催予定：9月 26日（金）13:30～